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1. ÚVOD

K tomu, aby se podnik v dnešní době udržel na trhu zboží a služeb, jsou potřeba zdroje,

které firmám pomáhají stále vylepšovat jejich výrobky, případně neustále zlepšovat

kvalitu jejich služeb. Otázkou však zůstává, co je vše potřeba udělat, aby naše výrobky

či služby byly stále atraktivní pro naše potenciální zákazníky.

Firmy jsou proto v mnohých případech nuceny neustále investovat. Ať už do dlouhodo-

bého majetku jako jsou stroje, vozidla, pásy, budovy, atd. či do nehmotného majetku

jako je například účetní software nebo program pro firemní komunikaci, které firmám

pomáhají se zrychlením či zlepšením výroby nebo zkvalitněním komunikačních kaná-

lů uvnitř podniku. Nebo jde o investování do specifických druhů výzkumu, které jsou

vhodné například pro proces inovace výrobků.

Téma investování je tedy pro podnik klíčovou událostí, mnohdy i nezbytnou, aby se

firmy mohly přizpůsobovat podmínkám a požadavkům nejen jejich stálých a potenciá l-

ních zákazníků, ale také okolnostem, které jim nastaví jejich konkurenční firmy v dané

oblasti podnikání. Což firmám umožňuje si na daném trhu získat a obhájit jisté postave-

ní, které jim pomáhá budovat si dobré jméno podniku a při dodržování podnikové kultu-

ry umožnit, se na trhu výrobků a služeb, udržet co nejdéle.

Úspěšné investování, které firmám zajistí budoucí finanční příjem, by měl zaručit výběr

z několika možností investičních variant. Tyto možnosti musí firmy správně vyhodnotit

a posoudit, která varianta je pro danou situaci nejpřijatelnější a to především

z finančního hlediska.

Cíl mé bakalářské práce je zhodnotit vybrané investiční projekty firmy ABC, a.s. za

pomoci metod, které se v hodnocení efektivnosti investičního projektu používají. Dále

se budou porovnávat získané výsledky s výsledky ostatních metod a budou se posuzovat

z pohledu vnitřních dokumentů výše zmiňovaného podniku.
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LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. FINANČNÍ ANALÝZA A HODNOCENÍ PROJEKTŮ

Hodnocení investičních variant a finanční analýza v technicko-ekonomické studii inves-

tice má nejdůležitější funkci, jelikož nám přinesou základní údaje pro udělení rozhodnu-

tí, zda investici akceptovat nebo ji zamítnout. Poskytuje nám informace pro zhodnocení

výhodnosti více možností investičních variant daného projektu a následujícím rozhod-

nutí o výběru nejlepší možné varianty, která by se měla uskutečnit (Fotr, 2005).

Firmy k investování potřebují mít k dispozici údaje o finančním řízení podniku, zda

vůbec má prostředky k uskutečnění investičního projektu. Je tedy důležité, aby podnik

uskutečnil rozhodnutí z pohledu finančního a investičního. Základem investičního a

finančního rozhodnutí je peněžní tok (cash flow) proto jsou tato rozhodnutí navzájem

závislá (Fotr, 2005).

2.1. POJEM INVESTICE A INVESTOVÁNÍ

Pojem investice

Investice (angl. investment) se z makroekonomického hlediska charakterizují jako pou-

žití úspor k výrobě kapitálových statků, k vývoji technologií a k získání lidského kapitá-

lu (Valach, 2010).

Pojem investování

Investování je samostatná činnost podniku, která je charakterizovaná jako vynakládání

volných finančních zdrojů do aktiv, která neslouží k přímé spotřebě (Růčková, 2012).

Investice rozděluje me do tří kategorií (Synek, 2015):

- Finanční investice – do této skupiny patří nákup cenných papírů, akcie, obligace,

půjčka peněz společnostem s účelem získání úroků, zisku či dividend

- Nehmotné investice – jsou investice nemateriální jako je nákup know-how, výdaje

na sociální rozvoj, vzdělání nebo výzkum

- Hmotné investice – označujeme je jako kapitálové, věcné nebo fyzické investice,

které rozšiřují nebo vytvářejí výrobní kapacitu podniku. Řadíme sem celkové výdaje
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na výstavbu, rekonstrukci, obnovu majetku firmy (pořízení budov, pozemků, strojů,

zásob, atd.) či modernizaci.

2.2. PROCES PŘÍPRAVY A REALIZACE PROJEKTŮ

Fáze života projektu

Každou investici od identifikace základní myšlenky až po ukončení jejího provozu a

likvidaci lze chápat jako sled čtyř fází (Slavík,2013):

a) Předinvestiční

b) Investiční

c) Provozní

d) Ukončení provozu

Každá fáze je z hlediska úspěšnosti investiční varianty důležitá. Zvýšenou pozornost

bychom však měli brát v potaz především u předinvestiční fáze, jelikož zde bude úspěch

(neúspěch) závislý na informacích, které získáme z marketingové, finanční, technicko-

technologické či ekonomické povahy při zpracování technicko-ekonomické studie in-

vestiční varianty a jejich následné interpretaci (Fotr, 2005).

Předinvestiční fáze

Tato fáze se obvykle člení do tří etap (Synek, 2015):

- Identifikace podnikatelských příležitostí (opportunity studies)

- Předběžné technicko-ekonomické studie (pre-feasibility study)

- Hodnocení projektu a rozhodnutí o jeho realizaci či zamítnutí (appraisal report)

Identifikace podnikatelských příležitostí (opportunity studies)

Je základem pro předinvestiční fázi, jelikož investiční projekty se většinou odvíjejí od

objasnění specifických podnikatelských možností. Na získání informací o nových živo-

taschopných podnikatelských příležitostech mohou mít zájem domácí i zahraniční in-

vestoři, proto může být tato fáze jistým podnětem pro mobilizaci finančních prostředků

(Fotr, 2005).

Před podrobném propracování podnikatelského projektu je třeba posoudit a zhodnotit

získané podnikatelské příležitosti. K vyjasnění jednotlivých příležitostí jsou určeny stu-

die příležitostí (opportunity studies). Cílem těchto studií je zpracovat dostupné informa-
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ce o jednotlivých podnikatelských příležitostech do podoby, která by poskytnula

v hrubé míře zhodnotit efekty a nadějnost podnikových příležitostí. Studie příležitostí

jsou stručné a méně nákladné, jelikož využívají agregované informace a odhad y než

detailní analýzy. Studie příležitostí by měla, obsahovat základní business case daného

projektu (Doležal, 2016).

Předběžné technicko-ekonomické studie (pre-feasibility study)

Technicko-ekonomická studie je časově náročný úkon, který vyžaduje vysoké náklady.

Proto se především u rozsáhlých investičních projektů zpracovává předběžná technicko-

ekonomická studie (pre-feasibility studies). Tuto studii označujeme jako mezistupeň

mezi stručnou studií příležitostí a detailními technicko-ekonomickými studiemi (Fotr,

2005).

Cíle předběžné technicko-ekonomické studie jsou (Schoellová, 2009):

- Zhodnocení atraktivity základní myšlenky, najít a posoudit všechny varianty do-

padů projektu a to z hlediska volby technologického procesu a výrobního zaří-

zení, kapitálové náročnosti na vstupu i v průběhu, marketingové strategie, plánu

realizace a rozpočtu či náročnosti na pracovníky a mzdové náklady

- Posoudit, zda je možné vytvořit feasibility study

- Určit, které aspekty jsou závažné natolik, že vyžadují zvláštní šetření a doplňko-

vé studie nebo technické testy

- Zjistit, zda realizace a dopady projektů nejsou v rozporu s právní úpravou ani

standardy oboru

Předběžná technicko-ekonomická studie je téměř shodná s technicko-ekonomickou stu-

dií investičního projektu. Jediným rozdílem mezi těmito studiemi spočívá v detailech

informací, hlubší analýzy a prověřování variant investičního projektu.

Výsledkem hodnocení předběžné technicko-ekonomické studie projektu je rozhodnutí o

zpracování technicko-ekonomické studie nebo o zastavení přípravy projektu z důvodu

vysoké míry rizika nebo malých potenciálních efektů (Schoellová, 2009).

Hodnocení projektu a rozhodnutí o jeho realizaci či zamítnutí (appraisal report)

Základním podkladem bývá zpracovaná technicko-ekonomická studie. Hodnocení pro-

jektu provádí investiční a finanční instituce, které by se mohly na financování projektu
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podílet. Potenciální investoři se často nezabývají jen hodnocením samotného projektu,

nýbrž také hodnotí finanční zdraví podniku a předpokládané výnosy pro akcionáře, také

je důležitá ochrana institucí, jež budou projekt financovat (Kovář, 2016).

Výsledky tohoto posouzení jsou shrnuty do písemné hodnotící zprávy (appraisal re-


[…]


Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat proces hodnocení investiční variant

společnosti ABC, a. s. pomocí dynamických a statických metod na základě podkladů

společnosti.

Na základě výsledků použitých metod lze konstatovat, že obě investiční varianty nejsou

efektivní. Výdaje, které, jsou spojeny s pořízením investice, se podniku nevrátí, a tedy

se nebude zvyšovat ani tržní hodnota společnosti. Problém, je že není zcela možné určit

přesně efektivitu investičních variant. Společnost se zabývá převážně zemědělskou č in-

ností, která je nejvíce ovlivněna počasím v dalších letech, které bohužel nelze předpoví-

dat na celou dobu životnosti investice.

Úkolem této bakalářské práce bylo zhodnotit investiční varianty výše zmíněného podni-

ku na základě metod určených k hodnocení efektivnosti investičních variant a určit zda

je vhodné tyto investiční možnosti zrealizovat nebo jejich realizaci zamítnout.

Závěrem lze říci, že investiční varianta „A“ ale také investiční varianta „B“ nebude pří-

nosem pro společnost na základě požadovaného financování úvěrem se splatností 3 ro-

ky. Pokud by společnost chtěla investovat pouze do efektivní investiční varianty, muse-

la by akceptovat mnohem vyšší dobu životnosti dlouhodobého majetku, nebo investiční

variantu „A“ či investiční variantu „B“ financovat pomocí využití státní podpory

v podobě dotací, které by snížili investiční výdaj, a výsledky obou investičních variant

by byly přívětivější pro celkovou finanční situaci společnosti.
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I. SUMMARY

Investment decisions are among the most important management decisions. Should the

investment firm chosen on the basis of incorrectly selected data, it may have to venture

very extensive negative consequences that can lead to bankruptcy. If the enterprise dec i-

sion-not insert cash into investments, it means that although certain expense at the be-

ginning of the investment that we are of course back in the form of higher profits, which

is derived from higher demand for the entire lifetime of the investment. Therefore, inve-

stment decisions constitute pre-determine the future development of the company and

its overall effectiveness.

The aim of this work was to characterize the process of evaluating investment options

from ABC, a. S. With dynamic and static methods on the basis of documents of the

company.

Based on the results of the methods used we can say that the two investment options are

not effective. Expenses that are associated with the acquis ition of the investment firm's

return, and thus will not increase or the market value of the company. The task of this

work was to evaluate the investment options of the aforementioned stimulus-ku based

methods for the evaluation of the effectiveness of investment options and determine

whether it is appropriate to implement these investment options and their implementat i-

on must be rejected.

In conclusion we can say that the investment variant "A" but also investment option "B"

will not be the-nose for the company based on the required finance loan with a maturity

of 3 years. If a company would like to invest only in effective investment options,

would have to adjust its financing, for example, could be an investment option "A" or

investment option "B" fund from its own resources or through financial assistance from

the State in the form of subsidies, which would reduce investment expenditure, and the

results of the two investment options would be friendlier to the overall financial situat i-

on of the company.

Key words: investment, effectiveness evaluation, net present value, profitability index
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V. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Rozvaha společnosti ABC, a. s . za rok 2015

(v tis . Kč)

AKTIVA PASIVA

Dlouhodobý majetek 207 042 Vlastní kapitál 220 601

Nehmotný majetek 0 Základní kapitál 85 920

Hmotný majetek 203 708 Kapitálové fondy 13

Finanční majetek 3 334 Rezervní fondy, neděl. fond a
ost. fondy ze zisku

14 338

Oběžná aktiva 92 878 Nerozdělený zisk min. let 104 873

Zásoby 56 036 Výsledek hospodaření 15 457

Krátkodobé pohledávky 30 454 Cizí zdroje 79 393

Krátkodobý finanční

majetek
6 388 Dlouhodobé závazky 12 435

Časové rozlišení 270 Krátkodobé závazky 17 282

Bankovní úvěry 49 676

Časové rozlišení 196

CELKEM 300 190 CELKEM 300 190
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Příloha č. 2 - Výkaz zisku a ztráty společnosti ABC, a. s . za rok 2015

(v tis . Kč)

NÁZEV ŘÁDKU KČ

I. Tržby za prodej zboží 8

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 8

+ Obchodní marže 0

II. Výkony 143 349

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 129 099

Změna stavu zásob vlastní výroby 8 700

Aktivace 5 550

B. Výkonová spotřeba 100 587

Spotřeba materiálu a energie 78 167

Služby 22 420

+ Přidaná hodnota 42 762

C. Osobní náklady 35 369

Mzdové náklady 25 874

Odměny členům orgánu společ. a družstva 664

Náklady na sociální zab. a zdravotní pojištění 8 831

D. Daně a poplatky 1 052

E. Odpisy dlouhodobého nehm. a hmotného majetku 21 186

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 11 460

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 2 693

Tržby z prodeje materiálu 8 767

F. Zůstatková cena prod. dlouh. majetku a materiálu 6 995

Zůstatková cena prod. dlouhodobého majetku 1 951

Prodaný materiál 5 044

G. Změna stavu rez. a OP 60

IV. Ostatní provozní výnosy 33 938

H. Ostatní provozní náklady 1 689

* Provozní výsledek hospodaření 21 809

X. Výnosové úroky 27

N. Nákladové úroky 1 811

XI. Ostatní finanční výnosy 736

O. Ostatní finanční náklady 1 823

* Finanční výsledek hospodaření - 2 871

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 3 481

Splatná 3 200

Odložená 281

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 15 457

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 18 938