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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 2.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce obsahuje formální, stylistické, grafické i gramatické chyby. Další připomínky k práci jsou
formulávny v otázkách níže.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Z Vaší práce vyplývá, že investici nedoporučujete k realizaci. Z jakého důvodu tedy zemědělci
přistupují k obnově dlouhodobého majetku?

2. Uveďte konkrétní dotační titul, pomocí kterého by bylo možné obnovu zemědělských strojů
spolufinancovat a s jakou spoluúčastí žadatele o dotaci?
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